
148  diário oficial Nº 35.016 Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

MATRÍCULA: 999.1196
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA, São Domingos do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 23/06/2022 - 24/06/2022, 27/06/2022 - 27/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELEM/PA, 14 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3194/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128792/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO DOS SANTOS MOTTA
CARGO/FUNÇÃO: CHEFE DE APOIO DAS PROMOTORIAS DO INTERIOR
MATRÍCULA: 999.895
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 23/06/2022 - 24/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELEM/PA, 14 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3195/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128556/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: RODRIGO SILVA VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Portel
MATRÍCULA: 999.2843
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Portel - PA
DESTINO(S): Belém/PA, Altamira/PA
PERÍODO(S): 21/06/2022 - 23/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELEM/PA, 14 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3196/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
RESOLVE: CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado des-
locamento no âmbito do expediente nº 128534/2022, conforme abaixo 
relacionado:
NOME: ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA
CARGO/FUNÇÃO: 1º Promotor de Justiça de Mosqueiro
MATRÍCULA: 999.2349
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Novo Progresso/PA
PERÍODO(S): 26/06/2022 - 03/07/202
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Juri
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR RI-
CARDO DE ARAUJO MOURA
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
BELEM/PA, 14 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3197/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128577/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ERIVELTON DIAS FAYAL
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-III
MATRÍCULA: 999.2574
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: São João do Araguaia - PA
DESTINO(S): Palestina do Pará/PA

PERÍODO(S): 22/06/2022 - 22/06/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Entrega de notificação - Cumprimento de Diligências
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
BELEM/PA, 14 de junho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 816399
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0239/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR as férias de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO PERÍODO NOVO

26410/2017 ANA FRANCISCA MARIA DA SILVA 
DOS SANTOS 2016/2017 03/07 a 

01/08/2017
10/07 a 

08/08/2017

110067/2020 ANA FRANCISCA MARIA DA SILVA 
DOS SANTOS 2019/2020 06/07 a 

04/08/2020
07/12 a 

05/01/2020

309/2020 EDUARDO NEIVA PINTO 2019/2020 07/01 a 
05/02/2020 02 a 31/03/2020

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 28 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 06 de 
agosto de 2021
PORTARIA Nº 0276/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor ANDRE 
DE OLIVEIRA SOBRINHO, estabelecida pela PORTARIA nº 722/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 03/11 a 02/12/2020, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES, estabelecida pela PORTARIA nº 
174/2020-MP/SGJ-TA, no período de 15/07 a 13/08/2020, a contar de 
04/08/2020, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor BRUNO 
RODRIGO DAS CHAGAS LOPES, estabelecida pela PORTARIA nº 518/2020-
MP/SGJ-TA, no período de 08/06 a 07/07/2021, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CAMILA SARAIVA MARTINS, estabelecida pela PORTARIA nº 519/2020-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2021, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CLAUDIO 
SIQUEIRA ANDRADE, estabelecida pela PORTARIA nº 722/2019-MP/SGJ-
TA, no período de 04/05 a 02/06/2020, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA BARROS, estabelecida pela PORTARIA nº 
519/2020-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 
25/01/2021, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO, estabelecida pela PORTARIA 
nº 519/2020-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2021, a contar de 
29/01/2021, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ELIZABETH SANTOS LIMA BEMERGUY, estabelecida pela PORTARIA nº 
518/2020-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/07/2021, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUCAS 
PAMPLONA PAOLELLI, estabelecida pela PORTARIA nº 518/2020-MP/SGJ-
TA, no período de 23/04 a 22/05/2021, a contar de 10/05/2021, para gozo 
oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUCILEO 
FERNANDO PESSOA MAIA, estabelecida pela PORTARIA nº 518/2020-MP/
SGJ-TA, no período de 15/03 a 13/04/2021, a contar de 05/04/2021, para 
gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
MAURICIO MOURA DE LIMA PONTES, estabelecida pela PORTARIA nº 
518/2020-MP/SGJ-TA, no período de 06/06 a 05/07/2021, para gozo 
oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
RAIMUNDO EDINALDO DA SILVA PAES, estabelecida pela PORTARIA nº 
722/2019-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 14/08/2020, a contar de 
22/07/2020, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
THAIS SOARES MENDES, estabelecida pela PORTARIA nº 723/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 31/08 a 29/09/2021, para gozo oportuno.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
Belém, 28 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


